
 

Delibera della Giunta Regionale n. 401 del 15/09/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 6 - UOD Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PAC III PIANO DI AZIONE E COESIONE - FORUM UNIVERSALE DELLE CULTURE.

ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI BILANCIO E VARIAZIONE COMPENSATIVA IN

TERMINI DI COMPETENZA E CASSA AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA L.R. N. 4 DEL 16

GENNAIO 2014. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  18 Settembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a) che, in data 14 dicembre 2011, il Presidente della Regione Campania ha sottoscritto un accordo con 

il Ministro per la Coesione Territoriale per l’attuazione del Piano di Azione e Coesione, del quale la 
Giunta regionale ha preso atto con deliberazione n. 219 del 08 maggio 2012; 

b) che il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, con Delibera n. 113/2012 del 26 
ottobre 2012, ha individuato le amministrazioni responsabili della gestione e dell’attuazione dei 
programmi/interventi finanziati nell’ambito del Piano di Azione Coesione e relative modalità di 
attuazione; 

c) che, con nota n. 19682/UDCP/GAB/CG del 12 dicembre 2012, il Presidente della Regione Campania 
ha comunicato al Ministero per la Coesione Territoriale il quadro riepilogativo e definitivo degli 
interventi per la riprogrammazione del PAC Campania; 

d) che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014, ha approvato le 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014 - 2016 della Regione 
Campania (Legge di stabilità regionale 2014); 

e) che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014, ha approvato il Bilancio di 
Previsione della Regione Campania per l'anno finanziario 2014 e Bilancio pluriennale per il triennio 
2014 - 2016, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

f) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 3 del 23 gennaio 2014, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento del Bilancio di Previsione 2014-2016; 

g) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 1 aprile 2014, ha approvato il Bilancio 
Gestionale 2014-2016; 

h) che con deliberazione n. 151 del 26/05/2014, la Giunta Regionale ha disposto l'iscrizione delle 
risorse finanziarie necessarie per l’attuazione, nel triennio 2014-2016, del Piano Azione Coesione, 
apportando le variazioni, anche compensative, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 16, lettere l) ed m) della legge regionale n. 6/2013 e dell’art. 5, comma 1, della 
legge regionale n. 4/2014, agli stanziamenti dei capitoli di entrata e di spesa del corrente bilancio 
gestionale 2014-2016 così come indicato negli allegati sub B1 e sub B2, che costituiscono parte 
sostanziale e integrante della medesima deliberazione n. 151/2014; 

i) che la D.G.R. n. 151 del 26/05/2014 ha attribuito le azioni denominate “Forum delle Culture Comune 
di Napoli” e “Forum delle Culture siti UNESCO” nella responsabilità della Direzione Generale per 
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ed ha iscritto rispettivamente ai capitoli 
8226 e 8228 del Bilancio Gestionale per il 2014 le risorse necessarie per l’attuazione delle azioni in 
questione; 

 
CONSIDERATO 
a) che con D.D. n. 81 del 14/03/2014 è stata ammessa a finanziamento la proposta progettuale 

presentata dalla società Scabec S.p.A., di cui alla nota prot. n. 225 del 26/02/2014, per le attività di 
promozione e comunicazione dell'evento Forum Universale delle Culture 2013 da tenersi nel 
territorio del Comune di Napoli e presso i siti UNESCO presenti sul territorio regionale, contenente il 
piano finanziario per un importo complessivo pari ad €1.000.000,00 a valere sulle risorse del Piano 
di Azione e Coesione III; 

b) che in data 14 marzo 2014 è stata sottoscritta la convenzione regolante i rapporti tra la Regione 
Campania e la società SCABEC S.p.A.; 

c) che in relazione alle attività della SCABEC S.p.A. finanziate nell’ambito del Piano di Azione e 
Coesione, occorre istituire, in aderenza al disposto del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, i nuovi 
capitoli di spesa indicati nella seguente tabella, da attribuire alla competenza della Direzione 
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, forniti di codificazione della 
transazione elementare coerente con la tipologia di beneficiario di cui trattasi:  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  18 Settembre 2014



 

 

 
 

capitolo  oggetto miss.  progr.  titolo  Macro 
aggr. 

IV liv. del piano 
dei conti COFOG C.I.S. 

UE SIOPE 

8227 

PIANO AZIONE E 
COSIONE III - 

FORUM DELLE 
CULTURE 

COMUNE DI 
NAPOLI. 
Società 

partecipate. 

05 03 2 203 2.03.03.02.000 08.2 4 2 03 02 

8229 

PIANO AZIONE E 
COSIONE III - 

FORUM DELLE 
CULTURE 

SITI UNESCO. 
Società 

partecipate. 

05 03 2 203 2.03.03.02.000 08.2 4 2 03 02 

 
RITENUTO 
a) di dover precisare che i capitoli 8227 e 8229 di nuova istituzione sono correlati al capitolo di entrata 

2064 del Bilancio Gestionale 2014; 
b) di dover precisare, altresì, che il presente provvedimento è corredato dallo schema allegato, che né 

parte integrante e sostanziale, di cui alla nota prot. n. 418122 del 18/06/2014 della D.G. per le 
Risorse Finanziarie; 

c) di dover dotare delle necessarie risorse finanziarie, sia in termini di competenza che di cassa, i nuovi 
capitoli di spesa, provvedendo ai sensi dell’articolo 1, comma 16, lettera b) della legge regionale n. 
6/2013 e dell’art. 5, comma 1, della legge regionale n. 4/2014, mediante una variazione 
compensativa, in termini di competenza e cassa, come indicato nella seguente tabella: 

 
variazione competenza variazione cassa 

capitolo  miss.  progr.  titolo  Macro 
aggr. (+) (–) (+) (–) 

8227 05 03 2 203  € 687.500,00    € 687.500,00   

8229 05 03 2 203  € 312.500,00    € 312.500,00   

8226 05 03 2 203   € 687.500,00    € 687.500,00  

8228 05 03 2 203   € 312.500,00    € 312.500,00  
 
VISTO 
a) la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania” e ss.mm.ii.; 
b) la DGR n. 603 del 19/10/2012 “FSC 2007 - 2013. Approvazione Sistema di Gestione e Controllo”; 
c) la legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014 “Bilancio di previsione della Regione Campania per 

l’anno finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016” 
d) la legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

2014 e pluriennale 2014 – 2016 della Regione Campania – Legge di Stabilità 2014”;  
e) la DGR n. 92 del 01/04/2014 “Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016”; 
f) la nota n. 12414/UDCP/Gab./Uff. III del 30.7.2013 del Responsabile della Programmazione Unitaria; 
g) la Direttiva del Capo di Gabinetto del Presidente prot. n. 10958/UDCP/Gab/CG del 03/08/2011; 
h) Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
i) Il DPCM 28 dicembre 2011 recante “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili 

e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi”; 
j) la DGR n. 151 del 26/05/2014, ad oggetto “Piano Azione e Coesione. Determinazioni inerenti alla 

programmazione delle azioni, alla iscrizione delle risorse finanziarie e alle variazioni compensative, 
in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale e gestionale 2014-2016” ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  18 Settembre 2014



 

 

 
 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti 
l’istruttoria a tutti gli effetti di legge 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di istituire nel bilancio gestionale 2014, in aderenza al disposto del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, 

i nuovi capitoli di spesa indicati nella seguente tabella, da attribuire alla competenza della Direzione 
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili: 

 

capitolo  oggetto miss.  progr.  titolo  Macro 
aggr. 

IV liv. del piano 
dei conti COFOG C.I.S. 

UE SIOPE 

8227 

PIANO AZIONE E 
COSIONE III - 

FORUM DELLE 
CULTURE 

COMUNE DI 
NAPOLI. 
Società 

partecipate. 

05 03 2 203 2.03.03.02.000 08.2 4 2 03 02 

8229 

PIANO AZIONE E 
COSIONE III - 

FORUM DELLE 
CULTURE 

SITI UNESCO. 
Società 

partecipate. 

05 03 2 203 2.03.03.02.000 08.2 4 2 03 02 

 
2. di precisare che i capitoli 8227 e 8229 di nuova istituzione sono correlati al capitolo di entrata 2064 

del Bilancio Gestionale 2014,  
3. di precisare, altresì, che il presente provvedimento è corredato dallo schema allegato, che né parte 

integrante e sostanziale, di cui alla nota prot. n. 418122 del 18/06/2014 della D.G. per le Risorse 
Finanziarie; 

4. di dotare delle necessarie risorse finanziarie, sia in termini di competenza che di cassa, i nuovi 
capitoli di spesa, provvedendo ai sensi dell’articolo 1, comma 16, lettera b) della legge regionale n. 
6/2013 e dell’art. 5, comma 1, della legge regionale n. 4/2014, mediante una variazione 
compensativa, in termini di competenza e cassa, come indicato nella seguente tabella: 

 
variazione competenza variazione cassa 

capitolo  miss.  progr.  titolo  Macro 
aggr. (+) (–) (+) (–) 

8227 05 03 2 203  € 687.500,00    € 687.500,00   

8229 05 03 2 203  € 312.500,00    € 312.500,00   

8226 05 03 2 203   € 687.500,00    € 687.500,00  

8228 05 03 2 203   € 312.500,00    € 312.500,00  
 
5. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 

alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, alla Direzione Generale per 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  18 Settembre 2014



 

 

 
 

le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche 
Giovanili, all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013, al BURC per la 
pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  18 Settembre 2014


	BURC n. 65 del  18 Settembre 2014

